A. Novit : neque enim inficias ibo ; sed neque rebus manifestis pugnare deprehendar unquam ; verumtamen novit esse ingenitum, sicuti incorruptibilem, et immortalem, ac invisibilem : atqui nullius horum mentionem fecit, sed Patrem nominavit dicens : « Pater sancte, serva eos in veritate tua ». Item : « Constat tibi, Pater, Domine cœli ac terre ». Quinetiam : « Ego a Patre exivi et veni ». Quid vero ? Cum de sancto baptisate legem posuit, et inculpatæ fidei primum fundamentum universis terræ gentibus statuit, annon, iis prætermisissis, incorruptibili nimirum, et ingenito, et cæteris, baptizare jussit in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ea meo iudicio consultissime præteriens, per quæ nobis sanctam Trinitatem declarari non oportebat, ea vero nomina seligens, aliisque anteponeus, quæ distinctissimam nobis uniuscujusque rei significatæ propriam existentiam ostenderent. Communia enim, ut ita dicam, toti divinitati dicuntur ea quæ supremæ substantiæ insunt, et divinam quidem naturam si quis nominaverit, integram nobis velut uno in significato statim ostenderit sanctam Trinitatem, quæ in una deitate intelligitur, verumtamen nondum distincte unius personam peculiariter ac seorsim. Patrem autem dicendo, et Filium, et Spiritum sanctum, non ex iis quæ est indistincte tota deitatis natura explicatur, sed ex iis quibus sanctæ Trinitatis dignoscitur identitas quoad essentialiam in propriis hypostasibus, sermone unicuique rei perceptæ congruum nomen distribuente, et in peculiaribus ac propriis hypostasisibus ea collocante, quæ sunt substantialiter unita. Supremam etenim radicem ultra quam omnino nihil est, Patrem esse censebis, eum autem qui ex supra radice prodiit ac genitus est, Filium esse fatēberis, non perinde ac res creatas in tempore productum : neque porro minus quam 423 Patris natura suæ naturæ decus exserentem, sed simul coæternum, et in omnibus Patri æqualem, excepto hoc uno, quod genuit : hoc enim soli Deo ac Patri convenit. Sanctum porro Spiritum dices eum qui ex Deo Patre per Filium promanat naturaliter, et, in-

⁴² Prov. xix, 33. ⁴³ Joan. xvii, 11. ⁴⁴ Matth. xi, 25. ⁴⁵ Joan. xvi, 28. ⁴⁶ Matth. xxviii, 13

star spirationis quæ prodit ex ore, suam nobis existentiam manifestat : atque ita claram et inconfusam trium hypostaseon in propriis ac peculiaribus existentibus servans proprietatem, unam et consubstantialiam universorum reginam adorabis naturam.

B. Præclare : neque enim aliter hæc esse unquam crediderim. Verumtamen aiant per vocem illam, ingenti, Dei ac Patris naturam peculiariter definiti, atque ita nullo demum negotio patefactum iri alterius esse naturæ Filium, siquidem non est idem cum ingenito genitum.

A. At, o miser! (sic enim illos merito compellem), si Filii naturam definit genitum, diversam autem idcirco naturæ et alienum esse a substantia Patris dicitis, quid tum inde? Gravissima quidem sunt vesanæ mentis argumenta : sed sinistræ opinionones Unigeniti substantiam audacter invadunt, supremum ad inferiora decutientes, tametsi discrete dicat nobis quidem ceu creatis : « Vos de deorsum estis : » de sua autem hypostasi : « Ego de supernis sum ⁶⁶. » Quomodo autem ille qui supernus est, ac de supernis, descendet ad id quod inferius est, et alienum ab se, facile cuivis patebit, si in illud diligeret inspexerit. Annon enim sicut ingenitum omne cum omni ingenito communem habere rationem concesseris, in ea nimirum quod citra generationem existit, ita certe argumenti certa consecutione omni quoque genito genitum est æquale ac simile?

B. Qui potest illud esse dubium? Una enim est ac simplex in utroque ratio.

A. An igitur, Hermia, obscuram adhuc impietatem esse dices, aut iatere posse adversariorum imposturam, quæ fucatam quidem speciem habet, et voculis Deo convenientibus ornatam, quæ simpliciorum animos abripit, alioquin blasphemiam detestandam parit. Deus enim deductus est in creaturam, et inter ea quæ corruptioni et generationi sunt obnoxia connumeratus est tandem is, in quo vivimus, movemur, et sumus ⁶⁷. Nam si geniti nomen filii definitio est, ut illi sentiunt, **424** eamque vocem substantiam significare concesserimus, eandem rationem habebit, in quantum genitus intelligitur, cum omni genito. Innumera autem sunt isthæc, et usque ad culicem nimirum, et marem, et his adhuc villiora extenduntur.

B. Recte dicitis.

A. Quam ob causam vero Filium quoque nominant, aut Patrem Deum esse credunt, nisi revera genuit ex sua substantia Filium? Igitur neque Patrem, neque Filium nominent amplius; amant enim Christiani veritatem. Itaque adversus illorum vomitus numquid silere præstiterit? « Ne enim respondeas stulto juxta stultitiam suam ⁶⁸, » inquit Salomon. Sed ne in exercitatione dicendi præsidio constituto, plerosque tanquam vadimonio deserto

A ἐκ Θεοῦ Πατρὸς δι' Υἱοῦ προχοόμενοι φυσικῶς, καὶ καθάπερ ἐν τύπῳ τῆς ἐκ στομάτων διεκπνοῆς, τὴν ἰδίαν ἡμῖν κατασημαίνον ὑπαρξείν, οὕτω τε σαφῆ καὶ ἀσύγχυτον τὴν τῶν τριῶν ὑποστάσεων ἐν ὑπάρξεισιν ἰδικαῖς ἰδιότητα τῆρῶν, μίαν τε καὶ ὁμοούσιον τὴν ἀπάντων βασιλίδα προσκυνήσεις φύσιν.

B. Κάλλιστα ἐφης· οὐ γὰρ ἐστὶ ὅπως ἂν οὐχ ὧδε ἡμῖν ταῦτ' ἔχοι. Φασὶ δ' οὖν ὁμοῦς διὰ τῆς τοῦ ἀγεννήτου φωνῆς, τὴν τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς ἰδικῶς ὀρίζεσθαι φύσιν, οὕτω τε ἀμογητὶ διαφανεῖσθαι λοιπὴν ἑτεροφυὰ τὸν Υἱὸν, εἴπερ ἐστὶν οὐ ταῦτῶν τῷ ἀγεννήτῳ, τὸ γεννητὸν.